
et
>.

■
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 7 .0 8 .2 0 1 5  № 377

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 05.11.2013 № 619 «Об утверяедении 

государственной программы Тульской области 
«Развитие культуры и туризма Тульской области»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 05.11.2013 № 619 «Об утверждении государственной программы Тульской 
области «Развитие культуры и туризма Тульской области» следующие 
изменения и дополнения:

а) в преамбуле постановления цифру «34» заменить цифрой «48»;
б) в таблице паспорта государственной программы Тульской области 

«Развитие культуры и туризма Тульской области» приложения к 
постановлению:

строку «Соисполнители программы» изложить в новой редакции:

Соисполнители
программы

Министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области, инспекция Тульской области по 
государственной охране объектов культурного наследия, 
администрации муниципальных образований Тульской 
области (по согласованию), государственные учреждения 
культуры Тульской области (по согласованию), 
государственные образовательные учреждения сферы 
культуры Тульской области (по согласованию), 
муниципальные детские школы искусств, детские 
художественные школы, детские музыкальные школы (по 
согласованию), государственное учреждение Тульской 
области «Центр развития культуры и туризма» 
(по согласованию), государственное казенное учреждение 
«Государственный архив Тульской области» 
(по согласованию)

9

0 4 4 2 2



2

строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить 
в новой редакции (приложение №  1);

в) в Подпрограмме 1 «Памятники истории и культуры Тульской 
области» раздела 6 приложения к постановлению :

строку «Соисполнители подпрограммы» таблицы паспорта 
подпрограммы 1 «Памятники истории и культуры Тульской области» 
изложить в новой редакции:

Соисполнители
подпрограммы

Инспекция Тульской области по государственной охране 
объектов культурного наследия, администрации 
муниципальных образований Тульской области (по 
согласованию), государственные учреждения культуры 
Тульской области (по согласованию)

строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы, в том 
числе по годам» таблицы паспорта подпрограммы 1 «Памятники истории и 
культуры Тульской области» изложить в новой редакции:

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы, в том числе по 
годам

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 570372,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2014 - 309506,4 тыс. рублей;
2015 - 179764,3 Тыс. рублей;
2016 - 11706,0 тыс. рублей;
2017 - 13595,6 тыс. рублей;
2018 - 18599,9 тыс. рублей;
2019 - 18599,9 тыс. рублей;
2020 - 18599,9 тыс. рублей;
Из них:
средства федерального бюджета -  32861,8 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 - 4768,8 тыс. рублей;
2015 - 4161,6 тыс. рублей;
2016 - 4526,7 тыс. рублей;
2017 - 4895,5 тыс. рублей;
2018 - 4836,4 тыс. рублей;
2019 - 4836,4 тыс. рублей;
2020 - 4836,4 тыс. рублей,
средства бюджета области -  536872,5 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 - 304099,9 тыс. рублей;
2015 - 175602,7 тыс. рублей;
2016 - 7179,3 тыс. рублей;
2017 - 8700,1 тыс. рублей;
2018 - 13763,5 тыс. рублей;



3

2019 - 13763,5 тыс. рублей;
2020 - 13763,5 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 637,7 тыс. рублей, в
том числе по годам:
2014 - 637,7 тыс. рублей

таблицу подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы» дополнить строками 1.3.6, 1.3.7 следующего содержания:
1.3.6. Расходы на выплаты 
по оплате труда 
работников
государственных органов

2014-
2020

820,3 
В том числе: 

2014 - 0,0 
2015 - 820,3 
2016-0,0 
2017 - 0,0 
2018-0,0
2019 - 0,0
2020 - 0,0

820,3 
В том числе: 

2014-0,0 
2015 - 820,3 
2016 - 0,0
2017-0,0
2018-0,0 
2019-0,0 
2020 - 0,0

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

1.3.7. Межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований на 
реализацию мероприятий 
по благоустройству 
общественно-культурных 
пространств (скверы, 
парки, курганы, воинские 
захоронения, братские 
могилы, обелиски, 
монументы, малые 
архитектурные формы), 
посвященных Великой 
Отечественной войне 1941- 
1945 годов

2015 15000,0 15000,0 Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области, 

администрации 
муниципальных 

образований 
(по

согласованию)

строки 1.3.1, 1.3.3, строку «Итого» таблицы подраздела 3 «Перечень 
мероприятий по реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:
1.3.1. Расходы на 2014- 56335,4 - 56335,4 Министерство
обеспечение 2020 В том числе: В том числе: культуры и
деятельности (оказание 2014- 2014 - туризма
услуг) подведомственных 10783,1 10783,1 Тульской
учреждений, в том числе 2015 - 7882,4 2015-7882,4 области, ГУК
на предоставление 2016 - 7179,3 2016-7179,3 ТО «Центр по
государственным 2017-8700,1 2017 - 8700,1 охране и
бюджетным и 2018 - 7263,5 2018-7263,5 использованию
автономным 2019 - 7263,5 2019 - 7263,5 памятников
учреждениям субсидий 2020 - 7263,5 2020 - 7263,5 истории и 

культуры» 
(по

согласованию)



4

1.3.3. Осуществление 
переданных органам 
государственной 
власти субъектов 
Российской 
Федерации в
соответствии с
пунктом 1 статьи 9.1 
Федерального закона 
«Об объектах
культурного наследия 
(памятниках истории 
и культуры) народов 
Российской 
Федерации» 
полномочий 
Российской 
Федерации в
отношении объектов 
культурного наследия

2014-
2020

32861,8 
В том числе:
2014-4768,8
2015-4161,6
2016-4526,7 
2017 - 4895,5
2018-4836,4
2019-4836,4 
2020 - 4836,4

32861,8 
В том числе:
2014-4768,8
2015-4161,6
2016 - 4526,7
2017 - 4895,5 
2018-4836,4
2019 - 4836,4
2020 - 4836,4

Министерство 
культуры и 

туризма Тульской 
области, 

инспекция 
Тульской области 

по
государственной 
охране объектов 

культурного 
наследия

Итого 2014- 570372,0 32861,8 536872,2 637,7,2020 В том числе: В том числе: В том числе: В том числе
2014 - 309506,4 2014 - 4768,8 2014 -304099,9 в 2014-
2015 - 179764,3 2015-4161,6 2015 - 175602,4 637,7
2016- 11706,0 2016 - 4526,7 2016 - 7179,3
2017- 13595,6 2017-4895,5 2017 - 8700,1
2018 - 18599,9 2018-4836,4 2018- 13763,5
2019- 18599,9 2019-4836,4 2019- 13763,5
2020- 18599.9 2020 - 4836,4 2020- 13763,5

подраздел 5 изложить в новой редакции: 

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование
ресурсов

Еди­
ница
изм е­

н е н и я

Потребность в ресурсах
всего в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Финансовые
ресурсы:

тыс.
руб.

570372,0 309506,4 179764,3 11706,0 13595,6 18599,9 18599,9 18599,9

В том числе:
федеральный
бюджет

тыс.
руб.

32861,8 4768,8 4161,6 4526,7 4895,5 4836,4 4836,4 4836,4

бюджет области тыс.
J> y6.

536872,5 304099,9 175602,7 7179,3 8700,1 13763,5 13763,5 13763,5

местные
бюджеты

тыс.
руб.

637,7 637,7 - - - - - -

внебюджетные
источники '

- - - -



5

Наименование
ресурсов

Еди­
ница
изме­
рения

Потребность в ресурсах
всего в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Прочие виды 
ресурсов 
(материально- 
технические, 
трудовые, 
информацион­
ные, природные 
и другие)

г) в Подпрограмме 2 «Сохранение и развитие библиотечного дела» 
раздела 6 приложения к постановлению :

строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы, в том 
числе по годам» таблицы паспорта подпрограммы 2 «Сохранение и развитие 
библиотечного дела» изложить в новой редакции:

Объемы и источники финансирования Общий объем финансирования 
подпрограммы, в том числе по годам Подпрограммы 2 составляет 1046445,4

тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год - 147710,7 тыс. рублей;
2015 год - 137308,8 тыс. рублей;
2016 год - 142983,8 тыс. рублей;
2017 год - 152961,8 тыс. рублей;
2018 год - 155160,1 тыс. рублей;
2019 год - 155160,1 тыс. рублей;
2020 год - 155160,1 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета - 3077,1 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 - 992,4 тыс. рублей;
2015 - 1042,7 тыс. рублей;
2016 - 521,0 тыс. рублей;
2017 - 521,0 тыс. рублей;
средства бюджета области - 1041995,5 
тыс. рублей в том числе:
2014 год - 145345,5 тыс. рублей;
2015 год - 136266,1 тыс. рублей;
2016 год - 142462,8 тыс. рублей;
2017 год - 152440,8 тыс. рублей;
2018 год - 155160,1 тыс. рублей;
2019 год - 155160,1 тыс. рублей;
2020 год - 155160,1 тыс. рублей 
средства местных бюджетов - 1372,8 тыс. 
рублей, в том числе:

__________________ 2014 - 1372,8 тыс. рублей_______________



6

строки 2.3.1, 2.3.4, 2.3.5, 2,3.9, строку 1 пункта 2.3.10, строку «Итого» 
таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы» изложить в новой редакции:

2.3.1. Расходы на 2014- 421319,2 - 421319,2 - Министерство
обеспечение 2020 В том числе: В том числе: культуры и
деятельности (оказание 2014 - 60716,5 2014 - 60716,5 туризма
услуг) 2015 - 59033,7 2015 - 59033,7 Тульской
подведомственных 2016 - 62970,9 2016 - 62970,9 области
учреждений, в том 2017 - 72948,9 2017 - 72948,9
числе предоставление 2018-55216,4 2018-55216,4
субсидий 2019 - 55216,4 2019 - 55216,4
государственным 2020 - 55216,4 2020 - 55216,4
бюджетным и
автономным
учреждениям

2.3.4. Мероприятия по 
модернизации 
материально- 
технической базы, 
техническое оснащение 
учреждений культуры и 
искусства Тульской 
области, в том числе:

2014-
2020

30378,5 
В том числе: 
2014 - 764,5 

2015- 1189,0 
2018-9475,0
2019 - 9475,0
2020 - 9475,0

30378,5 
В том числе: 
2014 - 764,5 

2015- 1189,0 
2018-9475,0 
2019 - 9475,0

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области, 
ГУК ТО

2.3.5. Субсидии
бюджетам
муниципальных
образований на
поддержку
муниципальных
учреждений культуры

2014-
2020

7114.6 
В том 
числе: 
2014-
7114.6

5741,8 
В том числе: 
2014-5741,8

1372,8 
В том числе: 
2014- 1372,8

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области, 

органы местного 
самоуправления 

Тульской 
области (по 

согласованию)

2.3.9. Межбюджетные гон- 1510,9 1510,9 - - - Министерство
трансферты на гоп В том числе: В том числе: культуры и
комплектование 2015 - 468,9 2015-468,9 туризма Тульской
книжных фондов 2016-521,0 2016-521,0 области,
библиотек 2017-521,0 2017-521,0 органы местного
муниципальных
образований

самоуправления 
Тульской области
(по согласованию)



7

2.3.10. Межбюджетные 2014, 1316,2 1316,2 М инистерство
трансферты на 2015 В том числе: В том числе: культуры и
подключение 2014 - 742,4 2014 - 742,4 туризма Тульской
общедоступных 2015 - 573,8 2015 - 573,8 области,
библиотек Российской органы местного
Федерации к сети самоуправления
«Интернет» и развитие Тульской области

системы (по согласованию)

библиотечного дела с
учетом задачи
расширения
информационных
технологий оцифровки

Итого 2014-
2020

1046445,4 
В том числе:

2014 - 147710,7
2015 - 137308,8
2016 - 142983,8
2017- 152961,8
2018- 155160,1
2019- 155160,1
2020- 155160,1

3077,1 
В том числе:
2014 - 992,4

2015 - 1042,7 
2016-521,0 
2017 - 521,0

1041995,5 
В том числе:

2014 - 145345,5
2015 - 136266,1
2016 - 142462,8
2017 - 152440,8
2018- 155160,1
2019- 155160,1
2020- 155160,1

1372,8 
В том числе: 
2014 - 1372,8

таблицу подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализа:ции
подпрограммы» дополнить строками 2.3.4.1, 2.3.4.2, 2.3.4.3 следующего 
содержания:

2.3.4.1. Установка 
программного обеспечения 
автоматизированной 
библиотечной 
информационной системы 
OPAC-Global в ГУК ТО 
«Тульская областная 
специальная библиотека 
для слепых»

2014 764,5 764,5 ГУК ТО 
«Тульская 
областная 

специальная 
библиотека для 

слепых»
(по

согласованию)

2.3.4.2. Ремонт помещений 
ГУК ТО «Тульская 
областная детская 
библиотека», в том числе 
изготовление проектно­
сметной документации

2015 1189,0 1189,0 ГУК ТО 
«Тульская 
областная 
детская 

библиотека» 
(по

согласованию)



2 .3 .4 .3 . П р о веден и е 2018- 28425,0 - 28425,0 - - Г У К  т о
р ем о н тн ы х  р а б о т  и  
п р и о б р етен и е  
о б о р у д о ван и я  в Г У К  Т О  
«Т ульская  о б л астн ая

2020 В том числе: 
2 0 1 8 -9 4 7 5 ,0
2019 - 9475,0
2020 - 9475,0

В том числе:
2 0 1 8 -9 4 7 5 ,0
2 0 1 9 -9 4 7 5 ,0  
2020 - 9475,0

« Т у л ьская
об ластн ая

у н и в ер сал ьн ая
н ау ч н ая

у н и вер сал ьн ая  н ау ч н ая  
б и бли отека»

б и б л и о тек а»
(по

со гл асо ван и ю )

подраздел 5 изложить в новой редакции: 
«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование
ресурсов

Еди­
ница
изме­
рения

Потребность в ресурсах
всего в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Финансовые
ресурсы:

тыс.
руб.

1046445,4 147710,7 1041995,5 142983,8 152961,8 155160,1 155160,1 155160,1

В том числе:
федеральный
бюджет

тыс.
руб.

3077,1 992,4 1042,7 521,0 521,0 - -

бюджет
области

тыс.
руб.

1041995,5 145345,5 136266,1 142462,8 152440,8 155160,1 155160,1 155160,1

местные
бюджеты

тыс.
руб.

1372,8 1372,8 - " - - -

Внебюджет­
ные
источники
Прочие виды 
ресурсов 
(материально- 
технические, 
трудовые, 
информа­
ционные, 
природные и 
другие)

д) в Подпрограмме 3 «Сохранение и развитие музеев Тульской 
области» раздела 6 приложения к постановлению :

строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы, в том 
числе по годам» таблицы паспорта подпрограммы 3 «Сохранение музеев 
Тульской области» изложить в новой редакции:

Объемы и источники финансирования Общий объем финансирования
подпрограммы, в том числе по годам подпрограммы составляет 1241355,0 тыс. 
_______________________________________рублей, в том числе по годам:______________



9

2014 - 164421,4 тыс. рублей;
2015 - 230370,6 тыс. рублей;
2016 - 155870,6 тыс. рублей;
2017 - 153769,2 тыс. рублей;
2018 - 178974,4 тыс. рублей;
2019 - 178974,4 тыс. рублей;
2020 - 178974,4 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета - 4300,0
тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 - 4300,0 тыс. рублей,
средства бюджета области - 1236401,1 тыс.
руб., в том числе по годам:
2014 - 159467,5 тыс. рублей;
2015 - 230370,6 тыс. рублей;
2016 - 155870,6 тыс. рублей;
2017 - 153769,2 тыс. рублей;
2018 - 178974,4 тыс. рублей;
2019 - 178974,4 тыс. рублей;
2020 - 178974,4 тыс. рублей
средства местных бюджетов - 653,9 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 - 653,9 тыс. рублей.

строки 3.3.1, 3.3.3, 3.3.3.6, строку «Итого» таблицы подраздела 3 
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» изложить в новой 
редакции:

3.3.1. Расходы на 2014- 986769,5 986769,5 - - Министерство
обеспечение 2020 В том числе: В том числе: культуры и
деятельности 2014- 141158,9 2014- 141158,9 туризма Тульской
(оказание услуг) 2015 - 143744,2 2015 - 143744,2 области, ГУК ТО
подведомственных 2016- 139794,2 2016- 139794,2 «Объединение
учреждений, в том 2017- 137692,8 2017- 137692,8 «Историко­
числе 2018- 141459,8 2018 - 141459,8 краеведческий и
предоставление 2019- 141459,8 2019- 141459,8 художественный
субсидий 2020 - 141459,8 2020 - 141459,8 музей»(по
государственным согласованию),
бюджетным и ГУК ТО «Музей-
автономным усадьба
учреждениям А.Т. Болотова 

«Дворяниново » 
(по согласованию), 
ГУК ТО «Тульский 

областной 
экзотариум»

(по согласованию)



10

3.3.3. Мероприятия 
по модернизации 
материально- 
технической базы, 
техническое и 
технологическое 
оснащение
учреждений культуры 
и искусства Тульской 
области, в том числе:

2014-
2020

133039,0 
В том числе: 
2014 - 100,0 

2015 - 72000,0
2018-20313,0
2019-20313,0
2020-20313,0, 

в том числе:

133039,0 
В том числе: 
2014 - 100,0 

2015 -72000,0
2018-20313,0
2019-20313,0
2020-20313,0, 

в том числе:

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области, 
ГУК ТО, 

в том числе:

3.3.3.6. Создание 
постоянной 
экспозиции музейно­
выставочного 
комплекса «Тульский 
кремль» (филиал ГУК 
ТО «Объединение 
«Историко­
краеведческий и 
художественный 
музей») 
в объекте

культурного наследия 
Тульский кремль

2015 57600,0 57600,0 Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 

области, ГУК ТО 
«Объединение 

«Историко­
краеведческий и 
художественный 

музей» (по 
согласованию)

Итого 2014- 1241355,0 4300,0 1236401,1 653,9 -

2020 В том числе: В том числе: В том числе: В том
2014 - 164421,4 2014 - 4300,0 2014 - 159467,5 числе:
2015 - 230370,6 2015-230370,6 2014-653,9
2016- 155870,6 2016- 155870,6
2017- 153769,2 2017- 153769,2
2018 - 178974,4 2018 - 178974,4
2019 - 178974,4 2019 - 178974,4
2020 - 178974,4 2020 - 178974,4

таблицу подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы» дополнить строкой 3.3.3.7 следующего содержания:

3.3.3.7. Приобретение, монтаж 
специализированного 
оборудования, мебели для 
музейно-выставочного комплекса 
«Тульский кремль» (филиал ГУК 
ТО «Объединение «Историко­
краеведческий и художественный 
музей»)

2015 14400,0 14400,0 Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 

ГУК ТО 
«Объединение 

«Историко­
краеведческий и 
художественный 

музей»
(по согласованию)



11

подраздел 5 изложить в новой редакции:

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование
ресурсов

Еди­
ница
изме­
рения

Потребность в ресурсах
всего в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Финансовые
ресурсы:

тыс.
руб.

1241355,0 164421,4 230370,6 155870,6 153769,2 178974,4 178974,4 178974,4

В том числе:
федеральный
бюджет

тыс.
руб.

4300,0 4300,0

бюджет области тыс.
руб.

1236401,1 159467,5 230370,6 155870,6 153769,2 178974,4 178974,4 178974,4

местные
бюджеты

тыс.
руб.

653,9 653,9 - - - -

внебюджетные
источники

- " "

П рочие виды 
ресурсов 
(материально- 
технические, 
трудовые, 
информацион­
ные, природные 
и другие)

е) в Подпрограмме 4 «Поддержка театрально-концертной 
деятельности» раздела б приложения к постановлению:

строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы, в том 
числе по годам» таблицы паспорта подпрограммы 4 «Поддержка театрально­
концертной деятельности» изложить в новой редакции:

Объемы и источники финансирования Общий объем финансирования 
подпрограммы, в том числе по годам Подпрограммы 4 составляет 1528537,6

тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 - 237220,5 тыс. рублей
2015 - 210266,2 тыс. рублей; 
2016-217614,1 тыс. рублей;
2017 - 213743,6 тыс. рублей;
2018 - 216564,4 тыс. рублей;
2019 - 216564,4 тыс. рублей;
2020 - 216564,4 тыс. рублей.
Из них:



12

средства федерального бюджета
17100,0 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2014 - 17100,0 тыс. рублей;
средства бюджета области - 1511437,6
тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 - 220120,5 тыс. рублей;
2015 - 210266,2 тыс. рублей;
2016 - 217614,1 тыс. рублей;
2017 - 213743,6 тыс. рублей;
2018 - 216564,4 тыс. рублей;
2019 - 216564,4 тыс. рублей;
2020 - 216564,4 тыс. рублей

строку 4.3.1, строку «Итого» таблицы подраздела 3 «Перечень 
мероприятий по реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:

4.3.1. Расходы на 2014- 1452746,2 1452746,2 - - Министерство
обеспечение 2020 В том числе: В том числе: культуры и
деятельности 2014-207102,1 2014-207102,1 туризма
(оказание услуг) 2015-207238,2 2015 -207238,2 Тульской области
подведомственных 2016-213714,1 2016-213714,1
учреждений, в том 2017-209843,6 2017 - 209843,6
числе предоставление 2018-204949,4 2018-204949,4
субсидий 2019-204949,4 2019-204949,4
государственным 2020 - 204949,4 2020 - 204949,4
бюджетным и
автономным
учреждениям

Итого 2014- 1528537,6 17100,0 1511437,6 - -
2020 В том числе: В том числе: В том числе:

2014 - 237220,5 2014- 2014-220120,5
2015 -210266,2 17100,0 2015 -210266,2
2016-217614,1 2016-217614,1
2017-213743,6 2017-213743,6
2018 -216564,4 2018-216564,4
2019 - 216564,4 2019-216564,4
2020-216564,4 2020-216564,4



13

подраздел 5 изложить в новой редакции:

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование
ресурсов

Еди­
ница
изме­
рения

Потребность в ресурсах
всего в том  числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Финансовые
ресурсы:

тыс.
руб.

1528537,6 237220,5 210266,2 217614,1 213743,6 216564,4 216564,4 216564,4

В том числе:
федеральный
бюджет

тыс.
руб.

17100,0 17100,0

бюджет области тыс.
руб.

1511437,6 220120,5 210266,2 217614,1 213743,6 216564,4 216564,4 216564,4

местные бюджеты тыс.
руб.

“ “ “ - “

внебюджетные
источники

- “ “ "

Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и другие)

ж) в Подпрограмме 5 «Сохранение и развитие традиционной народной 
культуры, промыслов и ремесел» раздела 6 приложения к постановлению:

строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы, в том 
числе по годам» таблицы паспорта подпрограммы 5 «Сохранение и развитие 
традиционной народной культуры, промыслов и ремесел» изложить в новой 
редакции:

Объемы и источники Общий объем финансирования Подпрограммы 5
финансирования составляет всего: 975203,6 тыс. рублей, в том числе
подпрограммы, в том числе по годам:
по годам 2014 - 251575,2 тыс. рублей

2015 - 141948,6 тыс. рублей;
2016 - 99664,5 тыс. рублей;
2017 - 109138,1 тыс. рублей;
2018 - 124292,4 тыс. рублей;
2019 - 124292,4 тыс. рублей;
2020 - 124292,4 тыс. рублей.
Из них:



14

средства федерального бюджета - 38800,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 - 38800,0 тыс. рублей;
средства бюджета области - 924885,2 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 - 203632,8 тыс. рублей
2015 - 139572,6 тыс. рублей;
2016 - 99664,5 тыс. рублей;
2017 - 109138,1 тыс. рублей;
2018 - 124292,4 тыс. рублей;
2019 - 124292,4 тыс. рублей;
2020 - 124292,4 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 11518,4 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 - 9142,4 тыс. рублей;
2015 - 2376,0 тыс. рублей

строку 5.3.1, строку «Итого» таблицы подраздела 3 «Перечень 
мероприятий по реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:

5.3.1. Расходы на 2014- 333709,6 333709,6 - - - Министерство
обеспечение 2020 В том числе: В том числе: культуры и
деятельности 2014 - 49963,7 2014 - 49963,7 туризма
(оказание услуг) 2015 -43891,0 2015 -43891,0 Тульской
подведомственных 2016 - 45946,6 2016-45946,6 области
учреждений, в том 2017-55420,2 2017-55420,2
числе предоставление 2018-46162,7 2018-46162,7
субсидий 2019-46162,7 2019-46162,7
государственным 2020-46162,7 2020-46162,7
бюджетным и
автономным
учреждениям

Итого 2014- 975203,6 38800,0 924885,2 11518,4 -
2020 В том числе: В том числе: В том числе: В том числе:

2014-251575,2 2014- 2014-203632,8 2014-9142,4
2015 - 141948,6 38800,0 2015 - 139572,6 2015 -2376,0
2016-99664,5 2016-99664,5

2017- 109138,1 2017- 109138,1
2018 - 124292,4 2018 - 124292,4
2019- 124292,4 2019- 124292,4
2020 - 124292,4 2020 - 124292,4



15

подраздел 5 изложить в новой редакции: - 

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование
ресурсов

Еди­
ница
изме­
рения

Потребность в ресурсах
всего в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ф инансовые
ресурсы:

тыс.
руб.

975203,6 251575,2 141948,6 99664,5 109138,1 124292,4 124292,4 124292,4

В том числе:
федеральный
бюджет

тыс.
руб.

38800,0 38800,0 - - - - -

бю джет области тыс.
руб.

924885,2 203632,8 139572,6 99664,5 109138,1 124292,4 124292,4 124292,4

местные бюджеты тыс.
руб.

11518,4 9142,4 2376,0 - - - - -

внебюджетные
источники

- - - - - -

Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

з) в Подпрограмме 6 «Развитие организаций образования отрасли 
«Культура» раздела 6 приложения к постановлению:

строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы, в том 
числе по годам» таблицы паспорта подпрограммы 6 «Развитие организаций 
образования отрасли «Культура» изложить в новой редакции:

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы,
в том числе по годам

Общий объем финансирования Подпрограммы 6 
составляет 1651853,3 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2014 - 236652,7 тыс. рублей;
2015 - 230982,9 тыс. рублей;
2016 - 224439,2 тыс. рублей;
2017 - 249652,7 тыс. рублей;
2018 - 236708,6 тыс. рублей;
2019 - 236708,6 тыс. рублей;
2020 - 236708,6 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета - 5177,3 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 - 5177,3 тыс. рублей;



16

средства бюджета области - 1646146,0 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2014 - 230945,4 тыс. рублей;
2015 - 230982,9 тыс. рублей;
2016 - 224439,2 тыс. рублей;
2017 - 249652,7 тыс. рублей;
2018 - 236708,6 тыс. рублей;
2019 - 236708,6 тыс. рублей;
2020 - 236708,6 тыс. рублей,
средства местных бюджетов - 530,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2014 - 530,0 тыс. рублей.

строки 6.3.1, 6.3.2.3.1, 6.3.2.4, 6.3.2.5, строку «Итого» таблицы 
подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» 
изложить в новой редакции:

6.3.1. Расходы на 2014- 1530475,6 - 1530475,6 - - Министерство
обеспечение 2020 В том числе: В том числе: культуры и
деятельности 2014-216915,1 2014-216915,1 туризма Тульской
(оказание услуг) 2015-219714,7 2015-219714,7 области
подведомственных 2016-210937,9 2016-210937,9
учреждений, в том 2017 - 235836,1 2017-235836,1
числе предоставление 2018-215690,6 2018-215690,6
субсидий 2019-215690,6 2019-215690,6
государственным и 2020-215690,6 2020-215690,6
бюджетным
автономным
учреждениям
6.З.2.З.1.
Организация и 
проведение 
областных конкурсов, 
фестивалей, выставок

2014-
2017

2453,6 
В том числе:
2014-610,0
2015-433,6
2016-510,0 
2017 - 900,0

2453,6 
В том числе:
2014 - 610,0
2015 -433,6 
2016-510,0 
2017 - 900,0

ГУК ТО 
«Объединение 

центров развития 
искусства, 
народной 

культуры и 
туризма» (по 

согласованию)

6.3.2.4. Поддержка 2014- 2337,0 2337,0 Г осударственные
творческих 2020 В том числе: В том числе: образовательные
исполнительских 2014 - 337,0 2014 - 337,0 учреждения
коллективов 2016 - 400,0 2016 - 400,0 сферы культуры
учреждении 2017 - 400,0 2017 - 400,0 Тульской области
образования сферы 2018-400,0 2018-400,0 (по согласованию),
культуры Тульской 2019 - 400,0 2019-400,0 в том числе:
области: театров, 2020 - 400,0 2020 - 400,0
хоров, оркестров,
танцевальных
коллективов и др.



17

. 600,0 
В том числе: 
2014- 100,0 
2016- 100,0 
2017- 100,0 
2018 - 100,0 
2019- 100,0 
2020 - 100,0

600,0 
В том числе: 
2014 - 100,0 
2016 - 100,0
2017- 100,0
2018- 100,0
2019 - 100,0
2020 - 100,0

ГПОУ ТО 
«Тульский 
областной 

колледж культуры 
и искусства» 

(по согласованию)

600,0 
В том числе: 
2014 - 100,0 
2016- 100,0
2017- 100,0
2018- 100,0 
2019- 100,0 
2020 - 100,0

600,0 
В том числе: 
2014- 100,0 
2016- 100,0 
2017- 100,0 
2018 - 100,0 
2019- 100,0 
2020 - 100,0

ГПОУ ТО 
«Новомосковский 

музыкальный 
колледж 

им. М.И. Глинки» 
(по согласованию)

600,0 
В том числе: 
2014- 100,0 
2016- 100,0
2017- 100,0
2018- 100,0
2019- 100,0
2020- 100,0

600,0 
В том числе: 
2014-100,0 
2016- 100,0 
2017 - 100,0 
2018- 100,0 
2019- 100,0 
2020 - 100,0

ГПОУ ТО 
«Тульский 

колледж искусств 
им. А.С. 

Даргомыжского » 
(по согласованию)

537 0 
В том числе: 
2014-37,0 
2016- 100,0
2017- 100,0
2018- 100,0
2019- 100,0
2020- 100,0

537,0 
В том числе: 
2014-37,0 
2016 - 100,0 
2017 - 100,0 
2018- 100,0 
2019- 100,0 
2020 - 100,0

ГОУ ДПО ТО 
«Тульская 
областная 

музыкальная 
школа 

им. Г.З. Райхеля» 
(по согласованию)

6.3.2.5. Организация 
и проведение 
семинаров, мастер- 
классов для 
учащихся, студентов, 
преподавателей 
образовательных 
организаций, 
работников 
учреждений 
культуры и искусства

2014-
2020

. 1050,0 
В том числе:
2014- 150,0
2015-150,0
2016- 150,0
2017- 150,0
2018- 150,0
2019- 150,0
2020- 150,0

1050,0 
В том числе:
2014-150,0
2015-150,0
2016- 150,0
2017- 150,0
2018- 150,0
2019- 150,0
2020- 150,0

ГУК ТО 
«Объединение 

центров развития 
искусства, 
народной 

культуры и 
туризма»

(по согласованию), 
ГУ ТО «Центр 

развития культуры 
и туризма»

(по согласованию)



18

Итого 2014- 1651853,3 5177,3, 1646146,0 530,0, -
2020 в том числе: 

2014-236652,7 
2015 -230982,9
2016-224439,2
2017-249652,7
2018-236708,6
2019-236708,6 
2020 - 236708,6

в том числе: 
2014-5177,3

в том числе: 
2014 - 230945,4
2015-230982,9
2016-224439,2
2017-249652,7
2018-236708,6
2019-236708,6 
2020 - 236708,6

в том числе: 
2014-530,0

подраздел 5 изложить в новой редакции:

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование
ресурсов

Еди­
ница
изме­
рения

П отребность в ресурсах
всего в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Финансовые ресурсы: ТЫ С.

руб.
1651853,6 236652,7 230982,9 224439,2 249652,7 236708,6 236708,6 236708,6

В том числе:
федеральный бюджет тыс.

руб.
5177,3 5177,3 - - - - - -

бюджет области тыс.
руб.

1646146,3 230945,4 230982,9 224439,2 249652,7 236708,6 236708,6 236708,6

местные бюджеты тыс.
руб.

530,0 530,0 - - - - - -

внебюджетные
источники

- - - - - - - -

Прочие виды ресурсов 
(материально- 
технические, трудовые, 
информационные, 
природные и другие)

и) таблицу Основного мероприятия «Обеспечение реализации 
государственной программы» государственной программы Тульской области 
«Развитие культуры и туризма Тульской области» раздела 6 приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия Краткое описание мероприятия

Расходы 
(тыс. руб.) 
по годам

1 2 3 4
1 «Обеспечение реализации 

государственной программы» 
государственной программы 
Тульской области «Развитие 
культуры и туризма Тульской 
области», в том числе по 
мероприятиям:

Основное мероприятие 
направлено на обеспечение 
реализации подпрограмм в 
соответствии с установленными 
сроками и задачами.

Всего: 276663,8
2014 - 24786,2
2015 -38633,4
2016-41712,5
2017-41707,9
2018-43274,6
2019-43274,6 
2020 - 43274,6
в том числе:



19

1 2 3 4
расходы на оплату труда 
работников министерства 
культуры и туризма Тульской 
области;

2014- 16601,9 
2015 - 19492,8
2016-20313,1
2017-20313,1
2018-20272,8
2019-20272,8 
2020 - 20272,8

расходы на обеспечение 
функций министерства 
культуры и туризма Тульской 
области;

2014 - 705,7
2015 - 982,4
2016 - 982,4
2017 - 982,4 
2018- 1030,7
2019 - 1030,7
2020 - 1030,7

расходы на изготовление 
знаков и значков «Почетный 
гражданин Тульской области»;

2014 - 622,7
2015 - 622,7
2016 - 622,7
2017 - 622,7
2018 - 622,7
2019 - 622,7
2020 - 622,7

мероприятия в области 
культуры и искусства;

2014 - 6282,4
2015 - 16535,5
2016 - 19794,3
2017 - 19789,7
2018-21348,4
2019-21348,4 
2020 - 21348,4

мероприятия по страхованию 
имущества

2014 - 573,5

межбюджетные трансферты на 
государственную поддержку 
муниципальных учреждений 
культуры

2015 - 700,0

межбюджетные трансферты на 
государственную поддержку 
лучших работников 
муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на 
территориях сельских 
поселений

2015 - 300,0



20

к) раздел 8 приложения к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение №  2).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области — председ; 
правительства Тульской об, Ю.М. Андрианов



Приложение №  1 
к постановлению правительства 

Тульской области

Объёмы
ассигнований

от 07=08,2015 № 377

бюджетных Общий объем финансирования государственной 
программы программы составляет 9266060,3 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2014 - 1502138,6 тыс. рублей;
2015 - 1931202,0 тыс. рублей;
2016 - 1672956,4 тыс. рублей;
2017 - 1012426,7 тыс. рублей;
2018 - 1049112,2 тыс. рублей;
2019 - 1049112,2 тыс. рублей;
2020 - 1049112,2 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета - 118216,2 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 - 87038,5 тыс. рублей;
2015 - 6204,3 тыс. рублей;
2016 - 5047,7 тыс. рублей;
2017 - 5416,5 тыс. рублей;
2018 - 4836,4 тыс. рублей;
2019 - 4836,4 тыс. рублей;
2020 - 4836,4 тыс. рублей;
средства бюджета области - 7632051,3 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 - 1302643,3 тыс. рублей;
2015 - 1222476,7 тыс. рублей;
2016 - 967738,7 тыс. рублей;
2017 - 1006815,2 тыс. рублей;
2018 - 1044125,8 тыс. рублей;
2019 - 1044125,8 тыс. рублей;
2020 - 1044125,8 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 14712,8 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 - 12336,8 тыс. рублей;
2015 - 2376,0 тыс. рублей;
внебюджетные средства - 1501080,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 - 100120,0 тыс. рублей;
2015 - 700145,0 тыс. рублей;
2016 - 700170,0 тыс. рублей;
2017 - 195,0 тыс. рублей;

_____________ 2018 - 150,0 тыс. рублей;___________________________



2

2019 - 150,0 тыс. рублей;
2020 - 150,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 1 «Памятники истории и культуры 
Тульской области».
Всего: 570372,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 - 309506,4 тыс. рублей;
2015 - 179764,3 тыс. рублей;
2016 - 11706,0 тыс. рублей;
2017 - 13595,6 тыс. рублей;
2018 - 18599,9 тыс. рублей;
201.9 - 18599,9 тыс. рублей;
2020 - 18599,9 тыс. рублей;
Из них:
средства федерального бюджета - 32861,8 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 - 4768,8 тыс. рублей;
2015 - 4161,6 тыс. рублей;
2016 - 4526,7 тыс. рублей;
2017 - 4895,5 тыс. рублей;
2018 - 4836,4 тыс. рублей;
2019 - 4836,4 тыс. рублей;
2020 - 4836,4 тыс. рублей,
средства бюджета области - 536872,5 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 - 304099,9 тыс. рублей;
2015 - 175602,7 тыс. рублей;
2016 - 7179,3 тыс. рублей;
2017 - 8700,1 тыс. рублей;
2018 - 13763,5 тыс. рублей;
2019 - 13763,5 тыс. рублей;
2020 - 13763,5 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 637,7 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 - 637,7 тыс. рублей.
Подпрограмма 2 «Сохранение и развитие 
библиотечного дела».
Всего: 1046445,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год - 147710,7 тыс. рублей;
2015 год - 137308,8 тыс. рублей;
2016 год - 142983,8 тыс. рублей;
2017 год - 152961,8 тыс. рублей;
2018 год - 155160,1 тыс. рублей;
2019 год - 155160,1 тыс. рублей;
2020 год - 155160,1 тыс. рублей.
Из них:



3

средства федерального бюджета -  3077,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 - 992,4 тыс. рублей;
2015 - 1042,7 тыс. рублей;
2016- 521,0 тыс. рублей;
2017 - 521,0 тыс. рублей;
средства бюджета области -  1041995,5 тыс. рублей в 
том числе:
2014 год -  145345,5 тыс. рублей;
2015 год -  136266,1 тыс. рублей;
2016 год - 142462,8 тыс. рублей;
2017 год - 152440,8 тыс. рублей;
2018 год - 155160,1 тыс. рублей;
2019 год - 155160,1 тыс. рублей;
2020 год - 155160,1 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 1372,8 тыс. рублей, в 
том числе:
2014 - 1372,8 тыс. рублей.
Подпрограмма 3 «Сохранение и развитие музеев 
Тульской области».
Всего: 1241355,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год - 164421,4 тыс. рублей;
2015 год - 230370,6 тыс. рублей;
2016 год - 155870,6 тыс. рублей;
2017 год - 153769,2 тыс. рублей;
2018 год - 178974,4 тыс. рублей;
2019 год - 178974,4 тыс. рублей;
2020 год - 178974,4 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета - 4300,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 - 4300,0 тыс. рублей;
средства бюджета области - 1236401,1 тыс. рублей в 
том числе:
2014 год - 159467,5 тыс. рублей;
2015 год - 230370,6 тыс. рублей;
2016 год - 155870,6 тыс. рублей;
2017 год - 153769,2 тыс. рублей;
2018 год - 178974,4 тыс. рублей;
2019 год - 178974,4 тыс. рублей;
2020 год - 178974,4 тыс. рублей;
средства местных бюджетов — 653,9 тыс. рублей, в 
том числе:
2014 - 653,9 тыс. рублей.



4

Подпрограмма 4 «Поддержка театрально-концертной 
деятельности».
Всего: 1528537,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 - 237220,5 тыс. рублей
2015 - 210266,2 тыс. рублей;
2016-217614,1 тыс. рублей;
2017 - 213743,6 тыс. рублей;
2018 - 216564,4 тыс. рублей;

, 2019 - 216564,4 тыс. рублей;
2020 - 216564,4 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета - 17100,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 - 17100,0 тыс. рублей;
средства бюджета области - 1511437,6 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 - 220120,5 тыс. рублей;
2015 - 210266,2 тыс. рублей;
2016-217614,1 тыс. рублей;
2017 - 213743,6 тыс. рублей;
2018 - 216564,4 тыс. рублей;
2019 - 216564,4 тыс. рублей;
2020 - 216564,4 тыс. рублей.
Подпрограмма 5 «Сохранение и развитие 
традиционной народной культуры, промыслов и 
ремесел».
Всего: 975203,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 - 251575,2 тыс. рублей
2015 - 141948,6 тыс. рублей;
2016 - 99664,5 тыс. рублей;
2017 - 109138,1 тыс. рублей;
2018 - 124292,4 тыс. рублей;
2019 - 124292,4 тыс. рублей;
2020 - 124292,4 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета - 38800,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 - 38800,0 тыс. рублей;
средства бюджета области - 924885,2 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 - 203632,8 тыс. рублей
2015 - 139572,6 тыс. рублей;
2016 - 99664,5 тыс. рублей;
2017 - 109138,1 тыс. рублей;
2018 - 124292,4 тыс. рублей;________________________



5

2019 - 124292,4 тыс. рублей;
2020 - 124292,4 тыс. рублей;
средства местных бюджетов -  11518,4 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 - 9142,4 тыс. рублей;
2015 - 2376,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 6 «Развитие организаций образования 
отрасли «Культура».
Всего: 1651853,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 - 236652,7 тыс. рублей;
2015 - 230982,9 тыс. рублей;
2016 - 224439,2 тыс. рублей;
2017 - 249652,7 тыс. рублей;
2018 - 236708,6 тыс. рублей;
2019 - 236708,6 тыс. рублей;
2020 - 236708,6 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета - 5177,3 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 - 5177,3 тыс. рублей;
средства бюджета области - 1646146,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 - 230945,4 тыс. рублей;
2015 - 230982,9 тыс. рублей;
2016 - 224439,2 тыс. рублей;
2017 - 249652,7 тыс. рублей;
2018 - 236708,6 тыс. рублей;
2019 - 236708,6 тыс. рублей;
2020 - 236708,6 тыс. рублей,
средства местных бюджетов - 530,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 - 530,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 7 «Развитие внутреннего и въездного 
туризма».
Всего: 1664972,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 - 130265,5 тыс. рублей;
2015 - 707616,8 тыс. рублей;
2016 - 725425,0 тыс. рублей;
2017 - 25450,0 тыс. рублей;
2018 - 25405,0 тыс. рублей;
2019 - 25405,0 тыс. рублей;
2020 - 25405,0 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета - 15900,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:___________________



6

2014 - 15900,0 тыс. рублей;
средства бюджета области - 147992,3 тыс. рублей, в
том числе по годам:
2014 - 14245,5 тыс. рублей;
2015 - 7471,8 тыс. рублей;
2016 - 25255,0 тыс. рублей;
2017 - 25255,0 тыс. рублей;
2018 - 25255,0 тыс. рублей;
2019 - 25255,0 тыс. рублей;
2020 - 25255,0 тыс. рублей;
внебюджетные средства - 1501080,0 тыс. рублей, в
том числе по годам:
2014 - 100120,0 тыс. рублей;
2015 - 700145,0 тыс. рублей;
2016 - 700170,0 тыс. рублей;
2017 - 195,0 тыс. рублей;
2018 - 150,0 тыс. рублей;
2019 - 150,0 тыс. рублей;
2020 - 150,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 8 «Развитие архивного дела». Всего:
310657,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 54310,4 тыс. рублей;
2016 год - 53540,7 тыс. рублей;
2017 год - 52407,8 тыс. рублей;
2018 год - 50132,8 тыс. рублей;
2019 год - 50132,8 тыс. рублей;
2020 год - 50132,8 тыс. рублей.
Из них:
средства бюджета области - 310657,3 тыс. рублей, в
том числе по годам:
2015 год - 54310,4 тыс. рублей;
2016 год - 53540,7 тыс. рублей;
2017 год - 52407,8 тыс. рублей;
2018 год - 50132,8 тыс. рублей;
2019 год - 50132,8 тыс. рублей;
2020 год - 50132,8 тыс. рублей.
Основное мероприятие «Обеспечение реализации
государственной программы» государственной
программы Тульской области «Развитие культуры и
туризма Тульской области».
Всего: 276663,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 - 24786,2 тыс. рублей;
2015 - 38633,4 тыс. рублей;
2016 - 41712,5 тыс. рублей;
2017 - 41707,9 тыс. рублей;



7

2018 - 43274,6 тыс. рублей;
2019 - 43274,6 тыс. рублей;
2020 - 43274,6 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета - 1000,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2015 - 1000,0 тыс. рублей;
средства бюджета области - 275663,8 тыс. рублей, в
том числе по годам:
2014 - 24786,2 тыс. рублей;
2015 - 37633,4тыс. рублей;
2016-41712,5 тыс. рублей;
2017 - 41707,9 тыс. рублей;
2018 - 43274,6 тыс. рублей;
2019 - 43274,6 тыс. рублей;
2020 - 43274,6 тыс. рублей.



Приложение №  2 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 0 7 . 0 8 , 20 1 5  № 3 7 7
8. Ресурсное обеспечение государственной программы

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР BP 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Г осударственная 
программа

Развитие культуры и 
туризма Тульской 
области

Всего X X X X 1389681,8 1228681,0 972786,4 1012231,7 1048962,2 1048962,2 1048962,2

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 X X X 1389678,1 1 228 681,0 972786,4 1012231,7 1048962,2 1048962,2 1048962,2

Министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Тульской
области

827 X X ' X 3,7 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 1
Памятники истории и 
культуры Тульской 
области

Всего X X X X 308868,7 179764,3 11706 13595,6 18599,9 18599,9 18599,9



Статус

Наименование
государственной

программы.
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Расходы на выплаты 
по оплате труда 
работников 
государственных 
органов

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0804 0310011 121 0,0 820,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы на
обеспечение
деятельности
(оказание услуг)
подведомственных
учреждений, в том
числе на
предоставление
государственным
бюджетным и
автономным
учреждениям
субсидий

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0310059 621 10783,1 7 882,4 7179,3 8700,1 7263,5 7263,5 7263,5

Мероприятия по 
обеспечению 
сохранности 
памятников истории 
и культуры Тульской 
области

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0312140 612 167000 151900 0 0 1000 1000 1000

806 0801 0312140 622 6060 0 0 0 5500 5500 5500

Мероприятия по
модернизации
материально-
технической базы,
техническое и
технологическое
оснащение
учреждений культуры 
и искусства Тульской 
области

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0312141 622 110265,9 0 0 0 0 0 0



3

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
поддержку 
муниципальных 
учреждений культуры

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0318008 521 9990,9 0 0 0 0 0 0

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
реализацию 
мероприятий по 
благоустройству 
общественно­
культурных 
пространств (скверы, 
парки, курганы, 
воинские 
захоронения, 
братские могилы, 
обелиски,
монументы, малые
архитектурные
формы),
посвященных
Великой
Отечественной войне 
1941-1945 годов

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0318013 521 15000,0



4

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Осуществление 
переданных органам 
государственной 
власти субъектов 
Российской 
Федерации в 
соответствии с 
пунктом 1 статьи 9.1 
Федерального закона 
«Об объектах 
культурного наследия 
(памятниках истории 
и культуры) народов 
Российской 
Федерации» 
полномочий 
Российской 
Федерации в 
отношении объектов 
культурного наследия

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0315950 121 4218,4 3997,7 4209,8 4209,8 4078,3 4078,3 4078,3

806 0801 0315950 122 134,7 76,0 210 210 20 20 20

806 0801 0315950 242 23 12,0 58,3 58,3 189,8 189,8 189,8

806 0801 0315950 244 372,7 75,9 28,6 397,4 528,3 528,3 528,3

806 0801 0315950 852 0,1 0 0 0 0 0 0

806 0801 0315950 851 19,9 0 20 20 20 20 20

Подпрограмма 2
Сохранение и 
развитие
библиотечного дела

Всего X X X X 146337,9 137 308,8 142983,8 152961,8 155160,1 155160,1 155160,1

-

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений, в том 
числе предоставление 
субсидий 
государственным 
бюджетным и 
автономным 
учреждениям

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0320059 851 55,7 51,9 95,7 95,7 211,4 211,4 211,4
806 0801 0320059 111 14438,2 10688,0 14834,8 18249,1 12382,7 12382,7 12382,7
806 0801 0320059 112 15,9 16,0 30,4 30,4 0 0 0
806 0801 0320059 321 4366 2764,2 4029,1 4029,1 5779,9 5779,9 5779,9
806 0801 0320059 242 993,8 712,7 909,8 909,8 1000,5 1000,5 1000,5
806 0801 0320059 244 3623,7 2321,2 4288 4285,1 4582,7 4582,7 4582,7
806 0801 0320059 611 31187,3 35427,6 32392,6 38959,2 24326,9 24326,9 24326,9
806 0801 0320059 612 5932,3 7041,9 6390,1 6390,1 6932,3 6932,3 6932,3

806 0801 0320059 852 103,6 10,2 0,4 0,4 0 0 0



5

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Мероприятия по 
повышению 
доступности и 
качества
информационного
обслуживания
населения
государственными
библиотеками
Тульской области

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0322142 112 0,7 0 0 0 0 0 0
806 0801 0322142 242 229,4 0 0 0 0 0 0
806 0801 0322142 244 1528,2 680,0 1200 1200 1200 1200 1200

806 0801 0322142 612 1800 1575,0 1775 1775 1800 1800 1800

Издание сводных 
библиографических 
указателей изданий, 
полученных в 
качестве 
обязательных 
экземпляров 
документов

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0322143 612 25 25 25 25 25 25 25

Мероприятия по
модернизации
материально-
технической базы,
техническое и
технологическое
оснащение
учреждений культуры 
и искусства Тульской 
области

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0322141 612 0 1189,0 0 0 3050 3050 3050

806 0801 0322141 244 0 0 0 0 6425 6425 6425

806 0801 0322141 242 764,5 0 0 0 0 0 0

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
поддержку 
муниципальных 
учреждений культуры

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0328008 521 5741,8 0 0 0 0 0 0



6

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Субвенции бюджетам
муниципальных
образований на
предоставление мер
социальной
поддержки
работникам
муниципальных
библиотек,
муниципальных
музеев и их филиалов

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0328010 530 68156,7 69701,9 71201,9 71201,9 80969,1 80969,1 80969,1

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
образований на 
оплату
дополнительного 
отпуска работникам 
муниципальных 
библиотек

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 702 0328011 530 2120 706,3 999,3 999,3 2309,6 2309,6 2309,6
806 709 0328011 530 29,3 29,3 29,3 29,3 29,3 29,3 29,3

806 0801 0328011 530 '4233,4 3325,9 4261,4 4261,4 4135,7 4135,7 4135,7

Межбюджетные
трансферты на
комплектование
книжных фондов
библиотек
муниципальных
образований

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0325144 540 0 468,9 521 521 0 0 0

Межбю джетны е 
трансферты на 
подключение 
общедоступных 
библиотек 
Российской 
Федерации к сети 
«Интернет»'и 
развитие системы

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0325146 540 742,4 573,8 0 0 0 0 0



7

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

библиотечного дела с
учетом задачи
расширения
информационных
технологий
оцифровки
Межбюджетные
трансферты на
государственную
поддержку лучших
работников
муниципальных
учреждений
культуры,
находящихся на
территориях сельских
поселений

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0325148 540 250 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 3
Сохранение и 
развитие музеев 
Тульской области

Всего X X X X 163767,5 230 370,6 155870,6 153769,2 178974,4 178974,4 178974,4

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений, в том 
числе предоставление 
субсидий 
государственным 
бюджетным и 
автономным 
учреждениям

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0330059 611 118845,5 123 500,5 119550,5 117449,1 113721,5 113721,5 113721,5

806 0801 0330059 612 22313,4 ' 20243,7 20243,7 20243,7 27738,3 27738,3 27738,3

Мероприятия по 
созданию условий 
для обеспечения

Министерство 
культуры и 
туризма

806 0801 0332144 612 2330 950 2400 2400 2500 2500 2500



8

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

доступа населения к
музейным
коллекциям,
хранящимся в
государственных
музеях

Тульской 
области .

Мероприятия по
модернизации
материально-
технической базы,
техническое и
технологическое
оснащение
учреждений культуры 
и искусства Тульской 
области

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0332141 612 100 72000 0 0 20313 20313 20313

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
поддержку 
муниципальных 
учреждений культуры

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0338008 521 1829 0 0 0 0 0 0

Субвенции бюджетам
муниципальных
образований на
предоставление мер
социальной
поддержки
работникам
муниципальных
библиотек,
муниципальных
музеев и их филиалов

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0338010 530 14045,9 13676,4 13676,4 13676,4 14701,6 14701,6 14701,6

Строительство,
реконструкция

Министерство 
строительства и 827 0801 0334112 414 3,7 0 0 0 0 . 0 0



9

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

объектов культуры и 
туризма

жилищно-
коммунального
хозяйства
Тульской
области

Межбюджетные 
трансферты на 
государственную 
поддержку (грант) 
комплексного 
развития 
региональных и 
муниципальных 
учреждений культуры

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0335190 540 4300 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 4

Поддержка
театрально­
концертной
деятельности

Всего X X X X 237220,5 210 266,2 217614,1 213743,6 216564,4 216564,4 216564,4

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений, в том 
числе предоставление 
субсидий 
государственным 
бюджетным и 
автономным 
учреждениям

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0340059 612 26213,7 И 861,7 11861,7 11861,7 31262,4 31262,4 31262,4
806 0801 0340059 611 93657,5 38 733,3 40083,1 39176,2 85401 85401 85401
806 0801 0340059 621 69130,9 125 207,7 132007,7 129044,1 66496,7 66496,7 66496,7

806 0801 0340059 622 18100 31435,5 29761,6 29761,6 21789,3 21789,3 21789,3



10

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Мероприятия по 
сохранению и 
развитию традиций 
репертуарного театра 
и музыкального 
искусства, адресная 
поддержка 
профессионального 
искусства, 
литературы и 
творчества

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0342145 244 127 200 250 250 250 250 250

806 0801 0342145 350 823 700 700 700 700 700 700

806 0801 0342145 612 2984,3 750 950 1142 2550 2550 2550

806 0801 0342145 622 1914,5 1378 2000 1808 400 400 400
Мероприятия по
модернизации
материально-
технической базы,
техническое и
технологическое
оснащение
учреждений культуры 
и искусства Тульской 
области

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0342141 612 0 0 0 0 5315 5315 5315

806 0801 0342141 622 1234,1 0 0 0 2400 2400 2400

Расходы на
обеспечение
предоставления
жилых помещений
нуждающимся
сотрудникам
государственных
театров

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0342151 412 5935,5 0 0 0 0 0 0

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
поддержку 
муниципальных 
учреждений культуры

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0348008 521 0 0 0 0 0 0 0



11

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Межбюджетные 
трансферты на 
государственную 
поддержку (грант) 
комплексного 
развития 
региональных и 
муниципальных 
учреждений культуры

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0345190 540 0 0 0 0 0 0 0

806 0801 0345190 622 17100 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 5

Сохранение и 
развитие 
традиционной 
народной культуры, 
промыслов и ремесел

Всего X X X X 242432,8 139 572,6 99664,5 109138,1 124292,4 124292,4 124292,4

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг, 
выполнение работ) 
подведомственных 
учреждений, в том 
числе предоставление 
субсидий 
государственным 
бюджетным и 
автономным 
учреждениям

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0350059 611 28027,6 0 28239,2 33979,6 28367,2 28367,2 28367,2
806 0801 0350059 621 21879,8 43 846,6 17663 21396,2 17795,5 17795,5 17795,5
806 0801 0350059 612 56,3 0 44,4 44,4 0 0 0

806 0801 0350059 622 0 44,4 0 0 0 0 0

Мероприятия по 
организации и 
проведению 
областных 
праздников и 
фестивалей 
народного творчества

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0352146 612 1035 0 1000 1000 1000 1000 1000
806 0801 0352146 622 15649,1 5560 0 0 0 0 0
806 0801 0352146 350 0 5000 5000 5000 5000 5000 5000

806 0801 0352146 852 2900 0 0 0 0 0 0



12

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Субсидии бюджетам
муниципальных
образований на
оплату труда
работникам
муниципальных
учреждений
культурно-досугового
типа

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0357022 521 49373,2 0 0 0 0 0 0

Субсидии бюджетам
муниципальных
образований на
оплату труда
работникам
муниципальных
учреждений
культурно-досугового
типа

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0358012 521 0 47717,9 47717,9 47717,9 47717,9 47717,9 47717,9

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
поддержку 
муниципальных 
учреждений культуры

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0358008 521 22593,8 0 0 0 17947,3 17947,3 17947,3

Межбюджетные 
трансферты 
бюджетам 
муниципальных 
образований на 
грантовую поддержку 
парков культуры и 
отдыха

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0358065 540 25000 0 0 0 0 0 0



13

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
укрепление 
материально- 
технической базы 
муниципальных 
учреждений культуры 
с целью создания 
кинозалов формата 
3D, 2D

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0358072 521 37223,7

Межбюджетные 
трансферты 
бюджетам 
муниципальных 
образований на 
проведение 
мероприятий в 
области культуры

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0358073 540 180

Мероприятия по
модернизации
материально-
технической базы,
техническое и
технологическое
оснащение
учреждений культуры 
и искусства Тульской 
области

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0352141 612 740 0 0 0 6464,5 6464,5 6464,5

806 0801 0352141 622 2874 0 0 0 0 0 0
Оборудование 
кинозалов формата 
3D, 2D на базе 
муниципальных 
учреждений культуры 
Тульской области

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0352152 244 31504 0 0 0 0 0 0

806 0801 0352152 622 2000 0 0 0 0 0 0



14

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Межбюджетные 
трансферты на 
государственную 
поддержку 
муниципальных 
учреждений культуры

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0355147 540 800 0 0 0 0 0 0

Межбюджетные
трансферты на
государственную
поддержку лучших
работников
муниципальных
учреждений
культуры,
находящихся на
территориях сельских
поселений

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0355148 540 100 0 0 0 0 0 0 '

Межбюджетные 
трансферты 
бюджетам 
муниципальных 
образований на 
государственную 
поддержку (грант) 
больших, средних и 
малых городов - 
центров культуры и 
туризма

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0355191 540 37900 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 6
Развитие организаций 
образования отрасли 
«Культура»

Всего X X X X 236122,7 230982,9 224439,2 249652,7 236708,6 236708,6 236708,6



15

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений, в том 
числе предоставление 
субсидий 
государственным 
бюджетным и 
автономным 
учреждениям

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0702 0360059 621 39291 38 817,4 34957,5 34515,7 34791,6 34791,6 34791,6

806 0702 0360059 622 1473,3 1 862,7 1630,7 1648,8 1939 1939 1939
806 0704 0360059 621 170720,1 172070,4 167143,3 192467,7 172025 172025 172025
806 0704 0360059 622 5430,7 6 964,2 7206,4 7203,9 6717 6717 6717
806 0705 0360059 612 0 0 0 0 218 218 218

Мероприятия по 
обеспечению условий 
для повышения 
уровня
профессионального 
образования, 
квалификации кадров 
учреждений 
культуры, поддержки 
молодых дарований

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0362147 244 490,7 450 950 950 950 950 950

806 0801 0362147 350 150 150 0 0 . 0 0 0
806 0801 0362147 612 0 0 0 0 1760 1760 1760
806 0801 0362147 622 1485,4 1193,6 2760 2760 1000 1000 1000
806 0702 0362147 622 37 0 0 0 0 0 0

Мероприятия по
модернизации
материально-
технической базы,
техническое и
технологическое
оснащение
учреждений культуры 
и искусства Тульской 
области

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0702 0362141 622 140 0 0 0 0 0 0

806 0801 0362141 622 2620 0 0 0 7475,2 7475,2 7475,2

Мероприятия, 
направленные на 
предоставление мер

Министерство 
культуры и 
туризма

806 0704 0367205 622 2970,9 3143,8 3146,7 3149,4 2898,9 2898,9 2898,9



16

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

социальной 
поддержки учащимся 
детям-сиротам и 
детям, оставшимся 
без попечения 
родителей

Тульской
области

Выплаты стипендий
учащимся
образовательных
учреждений среднего
профессионального
образования сферы
культуры

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0704 0367225 622 5224,5 6330,8 6644,6 6957,2 6933,9 6933,9 6933,9

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
поддержку 
муниципальных 
учреждений культуры

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0368008 521 911,8 0 0 0 0 0 0

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
реализацию 
мероприятий 
федеральной целевой 
программы 
«Культура России 
(2012 - 2018 годы)»

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0702 0365014 521 5177,3 0 0 0 0 0 0

806 0801 0365014 521 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 7 Развитие внутреннего 
и въездного туризма Всего X X X X 30145,5 7471,8 25255 25255 25255 25255 25255



17

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Создание условий для
развития внутреннего
и въездного туризма,
формирование
современной
туристической
инфраструктуры
малых городов и
исторических
поселений

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0412 0372148 244 4686,4 2950 25255 25255 25255 25255 25255

806 0801 0372148 622 0 0 0 0 0 0 0
806 0412 0372148 622 9559,1 4521,8 0 - 0 0 0 0

Межбюджетные 
трансферты на 
государственную 
поддержку (грант) 
реализации лучших 
событийных 
региональных и 
межрегиональных 
проектов в рамках 
развития культурно­
познавательного 
туризма

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0412 0375192 622 15900 0 0 0 0 0 . 0

806 0801 0375192 540 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 8
Развитие архивного 
дела в Тульской 
области

Всего X X X X 0 54310,4 53540,7 52407,8 50132,8 50132,8 50132,8

Расходы на
обеспечение
деятельности
(оказание услуг)
подведомственных
учреждений

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0113 0390059 111 0 46350,7 45793,9 44538 48434,4 48434,4 48434,4

806 0113 0390059 112 0 428 77 77 77 77 77
806 0113 0390059 242 0 454,9 454,9 454,9 454,9 454,9 454,9
806 0113 0390059 244 0 6334,9 6473 6596 424,6 424,6 424,6
806 0113 0390059 852 36,8
806 0113 0390059 851 1 0 705,1 741,9 741,9 741,9 741,9 741,9



18

Статус

Наименование
государственной Ответственный

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

программы,
основного

мероприятия

исполнитель,
соисполнители ГР

БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Основное
мероприятие

Обеспечение
реализации
государственной
программы

Всего X X X X 24786,2 38 633,4 41712,5 41707,9 43274,6 43274,6 43274,6

Расходы на оплату 
труда работников 
министерства 
культуры и туризма 
Тульской области

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0804 0380011 121 15841,1 19 253,5 20073,8 20073,8 20073,8 20073,8 20073,8

806 0804 0380011 122 760,8 239,3 239,3 239,3 199 199 199

Расходы на 
обеспечение функций 
министерства 
культуры и туризма 
Тульской области

Министерство 
культуры и

806 0804 0380019 122 0 512 531,7 531,7 0 0 0
806 0804 0380019 242 304,3 245 245 245 340 340 340
806 0804 0380019 244 388,7 201,1 193 193 678 678 678

Тульской
области

806 0804 0380019 851 9,9 21,5 9,9 9,9 9,9 9,9 9,9
806 0804 0380019 852 2,8 2,7 ■2,8 2,8 2,8 2,8 2,8
806 0804 0380019 853 0,0 од 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы на 
изготовление знаков 
и значков «Почетный 
гражданин Тульской 
области»

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 1003 0382149 244 622,7 622,7 622,7 622,7 622,7 622,7 622,7

Мероприятия в 
области культуры и 
искусства

Министерство 806 0801 0382150 244 6282,4 530 19794,3 19789,7 21348,4 21348,4 21348,4
культуры и 806 0801 0382150 350 0 0 0 0 0 0 0туризма
Тульской
области

806 0801 0382150 530 0 98,9 0 0 0 0 0
806 0801 0382150 622 15906,6
806 0113 0382480 244 37,5 0 0 0 0 0 0

Мероприятия по
страхованию
имущества

806 0801 0382480 622 64,7 0 0 0 0 0 0
туризма 806 0801 0382480 612 312,7 0 0 0 0 0 0
Тульской 806 0801 0382480 244 0,1 0 0 0 0 0 0
области 806 0702 0382480 622 30,1 0 0 0 0 0 0

806 0704 0382480 622 128,4. 0 0 0 Р.., 0 0



19

Статус

Наименование
государственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Межбюджетные 
трансферты на 
государственную 
поддержку 
муниципальных 
учреждений культуры

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0385147 540 0,0 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Межбюджетные
трансферты на
государственную
поддержку лучших
работников
муниципальных
учреждений
культуры,
находящихся на
территориях сельских
поселений

Министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

806 0801 0385148 540 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



20

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской 
области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию целей 

государственной программы (тыс. руб.)

Статус

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
государственный

заказчик-координатор

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Г осударственная 
программа

Развитие культуры и 
туризма Тульской 
области

Всего 1502138,60 1 931 202,0 1 672 956,40 1 012 426,70 1 049 112,20 1 049 112,20 1 049 112,20
федеральный бюджет 87 038,50 6 204,3 5 047,70 5 416,50 4 836,40 4 836,40 4 836,40
бюджет Тульской области 1 302 643,30 1 222 476,7 967 738,70 1 006 815,20 1 044 125,80 1 044 125,80 1 044 125,80
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

12 336,80 2 376,0 0 0 0 0 0

внебюджетные источники 100 120,00 700 145,0 700 170,00 195,00 150,00 150,00 150,00

Подпрограмма 1
Памятники истории 
и культуры Тульской 
области

Всего 309 506,40 179 764,3 11 706,00 13 595,60 18 599,90 18 599,90 18 599,90
федеральный бюджет 4 768,80 4 161,6 4 526,70 4 895,50 4 836,40 4 836,40 4 836,40
бюджет Тульской области 304 099,90 175 602,7 7 179,30 8 700,10 13 763,50 13 763,50 13 763,50
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

637,70 0,0

внебюджетные источники 0,0

Подпрограмма 2
Сохранение и 
развитие
библиотечного дела

Всего 147710,70 137 308,8 142 983,80 152 961,80 155 160,10 155 160,10 155 160,10
федеральный бюджет 992,40 1 042,7 521,00 521,00
бюджет Тульской области 145 345,50 136 266,1 142 462,80 152 440,80 155 160,10 155 160,10 155 160,10
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

1 372,80 0,0

внебюджетные источники 0,0

Подпрограмма 3
Сохранение и 
развитие музеев 
Тульской области

Всего 164 421,40 230 370,6 155 870,60 153 769,20 178 974,40 178 974,40 178 974,40
федеральный бюджет 4 300,00 0,0
бюджет Тульской области 159 467,50 230 370,6 155 870,60 153 769,20 178 974,40 178 974,40 178 974,40
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

653,90 0,0

внебюджетные источники 0,0



21

Статус
Наименование

государственной
программы,

подпрограммы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
государственный

заказчик-координатор

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Подпрограмма 4

Поддержка
театрально­
концертной
деятельности

Всего 237 220,50 210 266,2 217 614,10 213 743,60 216 564,40 216 564,40 216 564,40
федеральный бюджет 17 100,00 0,0
бюджет Тульской области 220 120,50 210 266,2 217 614,10 213 743,60 216 564,40 216 564,40 216 564,40
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

0,0

внебюджетные источники 0,0

Подпрограмма 5

Сохранение и 
развитие 
традиционной 
народной культуры, 
промыслов и 
ремесел ’ -

Всего 251 575,20 141 948,6 99 664,50 109 138,10 124 292,40 124 292,40 124 292,40
федеральный бюджет 38 800,00 0,0
бюджет Тульской области 203632,8 139 572,6 99 664,50 109 138,10 124 292,40 124 292,40 124 292,40
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

9142,40 2 376,0

внебюджетные источники

Подпрограмма 6
Развитие 
организаций 
образования отрасли 
«Культура»

Всего 236 652,70 230 982,9 224 439,20 249 652,70 236 708,60 236 708,60 236 708,60
федеральный бюджет 5 177,30 0,0
бюджет Тульской области 230 945,40 230 982,9 224 439,20 249 652,70 236 708,60 236 708,60 236 708,60
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

530,00 0,0

внебюджетные источники 0,0

Подпрограмма 7
Развитие 
внутреннего и 
въездного туризма

Всего 130 265,50 707 616,8 725 425,00 25 450,00 25 405,00 25 405,00 25 405,00
федеральный бюджет 15 900,00
бюджет Тульской области 14 245,50 7 471,80 25 255,00 25 255,00 25 255,00 25 255,00 25 255,00
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники 100 120,00 ' 700 145,00 700 170,00 195,00 150,00 150,00 150,00

Подпрограмма 8 Развитие архивного 
дела

Всего 0 54310,40 53540,70 52407,80 50132,80 50132,80 50132,80
федеральный бюджет
бюджет Тульской области 0 54310,40 53540,70 52407,80 50132,80 50132,80 50132,80
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области
внебюджетные источники



22

Статус
Наименование

государственной
программы,

подпрограммы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
государственный

заказчик-координатор

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Основное
мероприятие

«Обеспечение 
реализации 
государственной 
программы» 
государственной 
программы Тульской 
области «Развитие 
культуры и туризма 
Тульской области»

Всего 24 786,20 38 633,4 41 712,50 41 707,90 43 274,60 43 274,60 43 274,60
федеральный бюджет 1 000,0
бюджет Тульской области 24 786,20 37 633,4 41 712,50 41 707,90 43 274,60 43 274,60 43 274,60
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области


